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제2016학년도 전주솔빛중학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조  2016학년도 전주솔빛중학교 세입.세출예산총액은 "세입.세출 각각 1,689,899,000원"을  "세입.세출 각

각 1,830,410,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전주솔빛중학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,830,410 1,689,899 140,511 8.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 2,550 12,700 0.6

학생복지/교육격차 해소 41,304 1,070,159 58.4

기본적 교육활동 43,257 246,351 13.4

선택적 교육활동 26,918 92,848 5.0

교육활동 지원 18,510 99,790 5.4

학교 일반운영 5,964 292,331 15.9

학교 재무활동 2,008 16,231 0.8

이전수입 교육비특별회계이전수입 99,392 1,088,435 59.4

자체수입 학부모부담수입 0 672,350 36.7

자체수입 행정활동수입 -600 3,400 0.1

기타수입 전년도이월금 41,719 66,225 3.6
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,088,435 989,043 99,392

1.교육비특별회계이전수입 1,088,435 989,043 99,392

1.교육비특별회계전입금수입 1,088,435 989,043 99,392

1.학교회계전입금 1,088,435 989,043 99,392

1.학교운영비전입금 989,043 989,043 0

2.목적사업비전입금 99,392 0 99,392
(성립전)교육복지투자우선사업 : 10,400,000원 

× 1교 =
10,400,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 19,995,000

원 × 1교 =
19,995,000

(성립전)배움터자원봉사자(목적) : 3,360,000원

 × 1교 =
3,360,000

수석교사연구활동 : 2,400,000원 × 1교 = 2,400,000

(성립전)Wee클래스운영(목적) : 2,000,000원 ×

 1교 =
2,000,000

(성립전)자유학기 운영비(목적) : 5,000,000원 

× 1교 =
5,000,000

(성립전)학교자율선택과제(목적) : 12,000,000

원 × 1교 =
12,000,000

진로교육활성화(목적) : 3,492,710원 × 1교 = 3,493,000

(성립전)흡연예방 및 금연실천학교 운영비(목적

) : 5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)중학교스포츠강사지원 : 9,600,000원 

× 1교 =
9,600,000

(성립전)조리원대체인건비 : 74,050원 × 1교 = 74,000

우수농축수산물부식비지원 : 2,700,000원 × 1

교 =
2,700,000

친환경농산물 : 12,600,000원 × 1교 = 12,600,000

친환경쌀지원 : 9,810,000원 × 1교 = 9,810,000

(성립전)토요스포츠강사지원 : 960,000원 × 1

교 =
960,000

2.자체수입 675,750 676,350 -600

1.학부모부담수입 672,350 672,350 0

1.수익자부담수입 672,350 672,350 0

1.급식비 456,590 456,590 0

1.급식비 456,590 456,590 0

2.방과후학교활동비 36,000 36,000 0

1.방과후학교활동비 36,000 36,000 0

3.현장체험학습비 121,800 121,800 0
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.현장체험학습비 121,800 121,800 0

4.졸업앨범대금 14,000 14,000 0

1.졸업앨범대금 14,000 14,000 0

5.교복구입비 43,960 43,960 0

1.교복구입비 43,960 43,960 0

2.행정활동수입 3,400 4,000 -600

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료 1,200 1,200 0

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 2,000 2,600 -600

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,600 -600

1.기타행정활동수입 1,000 1,600 -600교생실습비 등 : -600,000원×1회= -600,000

3.기타수입 66,225 24,506 41,719

1.전년도이월금 66,225 24,506 41,719

1.순세계잉여금 66,225 24,506 41,719

1.순세계잉여금 66,225 24,506 41,719

1.순세계잉여금 66,225 24,506 41,719전년도 불용액 : 41,719,990원×1회= 41,719,000

세입합계 1,830,4101,689,899 140,511
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1.인적자원 운용 12,700 10,150 2,550

1.교직원 복지 및 역량강화 12,700 10,150 2,550

1.교직원연수 9,850 9,100 750

1.직무연수 4,000 4,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교직원 동아리 0 1,800 -1,800

1.교육운영비 0 1,800 -1,800학습공동체 운영비  -60,000원×30명= -1,800,000

3.교직원워크숍 3,300 3,300 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.여비 2,400 2,400 0  

4.수석교사연구활동비(목적) 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400수석교사연구활동비  400,000원×6월= 2,400,000

5.교생실습운영비 150 0 150

1.일반수용비 150 0 150자료구입 등  15,000원×10명= 150,000

2.교직원복지 2,850 1,050 1,800

1.특근매식비 1,050 1,050 0

1.교직원복지비 1,050 1,050 0  

2.교직원동아리지원 1,800 0 1,800

1.교직원복지비 1,800 0 1,800동호회운영  60,000원×30명= 1,800,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,070,1591,028,855 41,304

1.급식 관리 487,106 461,922 25,184

1.학교급식운영 487,106 461,922 25,184

1.조리원인건비 5,406 5,332 74

1.무기계약직원인건비 5,406 5,332 74(성립전)조리원대체인건비  74,000×1식= 74,000

2.급식식재료구입비 400,288 375,178 25,110

1.급식용식재료비 400,288 375,178 25,110
친환경쌀등부식비(목적)  25,110,000원×1

식=
25,110,000

3.급식운영비 45,292 45,292 0

1 발행일 : 2016-04-12
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1.일반수용비 24,392 24,392 0  

2.연료비 16,200 16,200 0  

3.기타공공요금 100 100 0  

4.교직원복지비 1,900 1,900 0  

5.비품구입비 2,700 2,700 0  

4.우유급식비 36,120 36,120 0

1.우유대금 36,120 36,120 0  

2.보건 관리 36,533 30,813 5,720

1.학생보건안전관리 25,569 19,849 5,720

1.보건교육 2,190 2,190 0

1.교육운영비 2,190 2,190 0  

2.보건실운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.학생건강검사 10,135 10,135 0

1.학생복지비 10,135 10,135 0  

4.응급학생수송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

5.보건실 운영 400 400 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 200 200 0  

6.학교안전공제회비 5,724 5,724 0

1.학생복지비 5,724 5,724 0  

7.아침밥먹기캠페인 720 0 720

1.교육운영비 720 0 720아침밥대용식  400원×900명×2월= 720,000

8.흡연예방및금연실천학교운영(목적)5,000 0 5,000

1.일반수용비 355 0 355
(성립전)금연캠페인현수막  55,000원×1개

=
55,000

(성립전)금연업무용외장하드  110,000원

×1개=
110,000

(성립전)금연선포식현수막  55,000원×1회

=
55,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)문구류  45,000원×3회= 135,000

2.교육운영비 4,645 0 4,645
(성립전)흡연예방뮤지컬  1,000,000원×1

시간×1회=
1,000,000

(성립전)금연교실운영비  15,000원×10명

×4회=
600,000

(성립전)흡연예방 퀴즈함  70,000원×1회= 70,000

(성립전)흡연예방고건퀴즈응모당첨자상품 

 100,000원×3회=
300,000

(성립전)금연교육학습자료  260,000원×3

회=
780,000

(성립전)흡연예방및아침밥먹기캠페인홍보

간식  400원×900명×3회=
1,080,000

(성립전)금연캠페인활동준비재료  100,000

원×3회=
300,000

(성립전)금연캠페인도우미간식비  2,000원

×10명×5회=
100,000

(성립전)세계금연의날포스터그리기상품  3

학년×6명×5,000원=
90,000

(성립전)세계금연의날표어및 행시상품  3

학년×6명×5,000원=
90,000

(성립전)세계금연의날흡연예방상품  3학년

×6명×5,000원=
90,000

(성립전)금연안내표지판  47,500원×2개= 95,000

(성립전)금연스티커  5,000원×10개= 50,000

2.학교환경위생관리 10,964 10,964 0

1.먹는물관리 7,104 7,104 0

1.일반수용비 7,104 7,104 0  

2.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교사소독 3,260 3,260 0

1.일반수용비 3,260 3,260 0  

3.교육격차 해소 388,854 388,854 0

1.급식비지원 388,854 388,854 0

1.무상급식지원 388,854 388,854 0

1.학생지원금 388,854 388,854 0  

4.학생복지 157,666 147,266 10,400

1.학생장학금운영 2,250 2,250 0

1.학생장학금지원 2,250 2,250 0
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1.학생복지비 2,250 2,250 0  

2.교육복지우선 10,400 0 10,400

1.학습동기자율동아리(3D퍼즐솔빛과학공방)2,800 0 2,800

1.운영수당 900 0 900
(성립전)3D퍼즐솔빛과학공방강사비  

25,000원×1명×36회=
900,000

2.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전)3D퍼즐솔빛과학공방재료비  8,000

원×10명×10회=
800,000

(성립전)3D퍼즐솔빛과학공방간식비  1,000

원×10명×10회=
100,000

(성립전)3D퍼즐솔빛과학공방학생항공료및

숙박비  1,000,000원×1명×1회=
1,000,000

2.스포츠동아리토탈공예 5,600 0 5,600

1.운영수당 4,800 0 4,800
(성립전)토요방과후토탈공예강사비  

30,000원×1명×120회=
3,600,000

(성립전)토요방과후토탈공예강사비2  

30,000원×1명×40회=
1,200,000

2.교육운영비 800 0 800
(성립전)토요방과후토탈공예재료비  8,000

원×10명×10주=
800,000

3.사제멘토링개별상담 1,750 0 1,750

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전)사제멘토링개별상담활동강사비  

50,000원×2명×10회=
1,000,000

2.교육운영비 750 0 750
(성립전)사제멘토링개별상담활동비  

30,000원×5팀×5회=
750,000

4.건강지원 150 0 150

1.학생복지비 150 0 150
(성립전)학생건강관리비(충치,미용등)  

50,000원×3명×1회=
150,000

5.출장비 100 0 100

1.여비 100 0 100(성립전)출장비  10,000원×2명×5회= 100,000

3.학생복지운영 145,016 145,016 0

1.학생교과서구입 87,056 87,056 0

1.교육운영비 87,056 87,056 0  

2.졸업앨범제작 14,000 14,000 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0  

3.교복구입 43,960 43,960 0

1.학생복지비 43,960 43,960 0  

3.기본적 교육활동 246,351 203,094 43,257

1.교과 활동 51,394 42,744 8,650

1.교과활동지원 26,550 21,550 5,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.보결수업관리 700 700 0

1.운영수당 700 700 0  

2.기초학력지도 6,420 6,420 0

1.운영수당 6,120 6,120 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.3학년자기주도학습 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

4.3학년교과보충학습 900 900 0

1.운영수당 900 900 0  

5.자유학기제연수 540 540 0

1.운영수당 340 340 0  

2.교육운영비 200 200 0  

6.체험학습비지원 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

7.학습준비물 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

8.교과운영 4,080 4,080 0

1.운영수당 4,080 4,080 0  

9.또래학습나눔간식비 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

10.또래학습나눔간담회 식비 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0  

11.교사용교과서(지도서)구입 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

12.자유학기제운영비(목적) 5,000 0 5,000

1.운영수당 3,840 0 3,840
(성립전)예술체육강사비  30,000원×2시간

×16차시×4부서=
3,840,000

2.교육운영비 1,160 0 1,160(성립전)캔버스페인팅  17,000원×50개= 850,000

(성립전)물감세트  10,000원×31개= 310,000
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2.국어 교과활동 984 984 0

1.독서논술운영 684 684 0

1.교육운영비 684 684 0  

2.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.사회 교과활동 360 360 0

1.교과운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

4.수학 교과활동 350 350 0

1.교과운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

5.과학 교과활동 11,150 11,150 0

1.기술가정교과운영 5,300 5,300 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학습준비물 4,500 4,500 0  

2.교과운영 5,850 5,850 0

1.교육운영비 5,850 5,850 0  

6.체육 교과활동 3,800 3,800 0

1.교과운영 2,900 2,900 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 2,600 2,600 0  

2.피복비지원 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0  

7.예술 교과활동 5,950 2,300 3,650

1.학습준비물지원 4,500 1,500 3,000

1.학습준비물 4,500 1,500 3,000한지부채외5종  5,000원×600명×1회= 3,000,000

2.교과운영 1,450 800 650

1.교육운영비 800 800 0  
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2.비품구입비 650 0 650신디사이저  650,000원×1개= 650,000

8.외국어 교과활동 1,750 1,750 0

1.중국어교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.중국어캠프운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.영어대회운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

4.영어전용교실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.영어교과운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

6.영어캠프운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

9.선택 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

10.특수교육 교과활동 300 300 0

1.통합학급운영지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.창의적 체험활동 194,957 160,350 34,607

1.자율활동 31,877 17,410 14,467

1.미술대회운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.교육활동홍보 2,235 1,300 935

1.교육운영비 2,235 1,300 935학교신문제작  850원×1,100장×1회= 935,000

3.학교축제운영비 4,650 4,650 0

1.일반수용비 3,350 3,350 0  
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2.교육운영비 1,300 1,300 0  

4.과학대회운영 1,380 1,380 0

1.일반수용비 260 260 0  

2.교육운영비 1,120 1,120 0  

5.학생체육대회운영비 2,380 2,380 0

1.일반수용비 2,130 2,130 0  

2.교육운영비 250 250 0  

6.육상부운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

7.학생회및선도부활동 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0  

8.학급교육활동경비 6,250 6,500 -250

1.교육운영비 6,250 6,500 -250학급교육활동경비  -250,000원×1학급= -250,000

9.학급의날 운영(1학년) 2,682 0 2,682

1.교육운영비 2,682 0 2,682체험활동비  320,000원×8학급= 2,560,000

입장료  19,400원×3학급= 59,000

식비  31,500원×2학급= 63,000

10.학급의날 운영(2학년) 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100체험및 간식  100,000원×4학급= 400,000

식비 및 간식  100,000원×3학급= 300,000

차량비 등  400,000원×1학급= 400,000

11.세계대회출전비(과학) 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000세계대회출전경비  1,000,000원×10명= 10,000,000

2.현장체험학습활동 127,200 125,700 1,500

1.야영수련(1학년) 25,900 25,900 0

1.여비 700 700 0  

2.교육운영비 25,200 25,200 0  

2.수학여행(2학년) 80,100 78,600 1,500

8 발행일 : 2016-04-12



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.여비 4,500 3,000 1,500인솔교사 여비  300,000원×5명×1회= 1,500,000

2.교육운영비 75,600 75,600 0  

3.현장체험학습(3학년) 21,200 21,200 0

1.여비 200 200 0  

2.교육운영비 21,000 21,000 0  

3.동아리활동 16,660 5,600 11,060

1.동아리활동(교육과정 외) 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

2.학교스포츠클럽활동 3,200 3,200 0

1.운영수당 2,700 2,700 0  

2.학생복지비 500 500 0  

3.과학동아리운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

4.중학교스포츠강사비(목적) 9,600 0 9,600

1.운영수당 9,600 0 9,600
(성립전)스포츠강사비  강사비 30,000원

×(4시간×4명)×20주=
9,600,000

5.동아리활동비(교육과정내) 500 0 500

1.학생복지비 500 0 500동아리지원비  20,000원×25부서×1개= 500,000

6.토요스포츠강사(목적) 960 0 960

1.운영수당 960 0 960
(성립전)토요스포츠강사비  30,000원×2시

간×16시간=
960,000

4.진로활동 19,220 11,640 7,580

1.진로활동 2,860 2,860 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 1,360 1,360 0  

2.진로진학실운영 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0  

3.진로활동(1,2학년) 11,660 4,080 7,580

1.운영수당 8,160 4,080 4,080강사수당  30,000원×8학급×17시간= 4,080,000

2.교육운영비 3,500 0 3,500
진로체험활동비(목적)  437,500원×8학급

×1회=
3,500,000
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4.선택적 교육활동 92,848 65,930 26,918

1.방과후학교 운영 36,000 36,000 0

1.방과후학교운영 36,000 36,000 0

1.특기적성교육 18,000 18,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0  

2.교과프로그램 18,000 18,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0  

2.독서활동 15,900 9,400 6,500

1.독서활동운영 15,900 9,400 6,500

1.도서구입비 9,500 5,000 4,500

1.일반수용비 500 500 0  

2.도서구입비 9,000 4,500 4,500도서 구입  10,000원×450권= 4,500,000

2.각종행사운영 5,400 3,400 2,000

1.일반수용비 3,400 3,400 0  

2.교육운영비 2,000 0 2,000독서교실운영비  10,000원×200종×1회= 2,000,000

3.도서관운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.학생복지비 200 200 0  

3.교기육성 40,948 20,530 20,418

1.교기운영 40,948 20,530 20,418

1.양궁부운영 11,803 11,380 423

1.기간제직원인건비 1,053 630 423
체육전문지도자 시간외근무수당(양궁)  

423,000원×1명=
423,000

2.교육운영비 10,750 10,750 0  

2.수영부운영 9,150 9,150 0

1.기간제직원인건비 630 630 0  

2.교육운영비 8,520 8,520 0  

3.운동부지도자인건비 19,995 0 19,995
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 17,335 0 17,335
(성립전)운동부지도자인건비  

17,335,000×1식=
17,335,000

2.맞춤형복지비 800 0 800(성립전)맞춤형복지비  400,000원×2명= 800,000

3.기간제직원법정부담

금
1,860 0 1,860

(성립전)운동부지도자4대보험료  

1,860,000×1식=
1,860,000

5.교육활동 지원 99,790 81,280 18,510

1.교무업무 운영 19,741 19,491 250

1.교무학사운영 19,741 19,491 250

1.교무학사운영 6,370 6,370 0

1.일반수용비 2,350 2,350 0  

2.교육운영비 4,020 4,020 0  

2.졸업(입학)식운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

3.교육계획및교육과정 운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

4.교육활동홍보 1,700 1,700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.교육계획 및 교육과정 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.학급환경정리 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

7.교내외환경정리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

8.청소용품구입 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0  

9.교육과정평가 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

10.교무실무사인건비 371 371 0

1.무기계약직원인건비 371 371 0  
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11.교육활동물품구입 250 0 250

1.비품구입비 250 0 250음주측정기  250,000원×1조= 250,000

2.생활지도운영 47,277 29,017 18,260

1.학생생활상담지도 40,239 19,379 20,860

1.상담실운영비 10,100 6,600 3,500

1.운영수당 9,000 6,000 3,000상담강사비  300,000원×10회= 3,000,000

2.교육운영비 1,100 600 500상담운영간식비  100,000원×5회= 500,000

2.표준화검사 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0  

3.자치와수업중심의 인성교육활성화(목적)15,579 3,579 12,000

1.운영수당 4,100 0 4,100
(성립전)인성교육수업모델개발 및 적용을 

위한 교사연수강사비  250,000원×2회=
500,000

(성립전)예절수업 강사비  48,000원×25개

반×3회=
3,600,000

2.교육운영비 10,039 3,579 6,460
(성립전)학생회및 길라잡이리더쉽캠프차량

비  500,000원×2대=
1,000,000

(성립전)학생회및 길라잡이리더쉽캠프운영

비  28,500원×58명=
1,653,000

(성립전)학생회및 길라잡이리더쉽캠프간식

비  3,000원×58명×2회=
348,000

(성립전)학급의날 행사운영비(식비간식비)

  200,000원×8개반=
1,600,000

(성립전)학생자치활동운영물품구입및 간식

  100,000원×10회=
1,000,000

(성립전)자율동아리활동소모품구입 및 간

식비  66,070원×13부서=
859,000

3.목적사업업무추진비 1,440 0 1,440
(성립전)인성교육 교사 협의회 및 소모품 

 12,000원×20명×6회=
1,440,000

4.인성교육중점학교운영비 230 230 0

1.교육운영비 230 230 0  

5.배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

6.Wee클래스 운영비 (목적) 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전)집단상담강사비  50,000원×2시간

×10회=
1,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)상담 환경정리비및 물품 구입  

10,000원×20종=
200,000

(성립전)간식비  100,000원×4회= 400,000

(성립전)이벤트운영비  10,000원×40명= 400,000
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7.배움터자원봉사자(목적) 3,360 0 3,360

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전)배움터자원봉사자활동비  

3,360,000원×1식=
3,360,000

2.학교폭력예방 3,398 5,998 -2,600

1.학생회및선도부활동 3,398 5,998 -2,600

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 0 2,600 -2,600
간부학생 및 선도부원 수련회비  -40,000

원×50명×1회=
-2,000,000

간부학생 및 선도부원 수련회 차량비  

-600,000원×1대×1회=
-600,000

3.학생복지비 2,698 2,698 0  

3.학생안전교육 3,640 3,640 0

1.안전교육 3,640 3,640 0

1.교육운영비 3,640 3,640 0  

3.학습지원실 운영 9,572 9,572 0

1.방송실운영 900 900 0

1.방송실운영비 900 900 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 400 400 0  

2.정보화실운영 8,672 8,672 0

1.학교정보화지원 8,672 8,672 0

1.일반수용비 7,272 7,272 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

4.교육여건 개선 23,200 23,200 0

1.교육환경개선 23,200 23,200 0

1.교육용기자재구입 23,200 23,200 0

1.비품구입비 23,200 23,200 0  

6.학교 일반운영 292,331 286,367 5,964

1.학교기관 운영 103,809 100,345 3,464

1.부서기본운영 72,654 69,190 3,464

1.연구부운영 900 900 0
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1.일반업무추진비 900 900 0  

2.학생부운영 160 160 0

1.일반업무추진비 160 160 0  

3.행정실운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

4.교장실운영 7,078 7,114 -36

1.일반업무추진비 3,610 3,610 0  

2.직책급업무추진비 3,468 3,504 -36직책급업무추진비  -3,000원×12월= -36,000

5.교무부운영 1,450 1,450 0

1.일반업무추진비 1,450 1,450 0  

6.학생회및선도부활동 280 280 0

1.일반업무추진비 280 280 0  

7.출장여비 27,740 24,240 3,500

1.여비 27,740 24,240 3,500해외출장여비  3,500,000원×1명= 3,500,000

8.간행물구독 636 636 0

1.일반수용비 636 636 0  

9.일반수용비 4,720 4,720 0

1.일반수용비 4,320 4,320 0  

2.교직원복지비 400 400 0  

10.사무용품구입 25,690 25,690 0

1.일반수용비 25,690 25,690 0  

11.재정보증수수료 300 300 0

1.기타공공요금 300 300 0  

12.사무용기기관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

2.행정지원인력운용 31,155 31,155 0

1.학교회계직원(구학부모회직)인건비31,155 31,155 0

1.무기계약직원인건비 30,315 30,315 0  
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2.학교운영지원수당 840 840 0  

2.시설 장비 유지 186,522 184,022 2,500

1.학교시설장비유지 186,522 184,022 2,500

1.공공요금및제세 80,402 80,402 0

1.전기요금 46,200 46,200 0  

2.상하수도료 25,200 25,200 0  

3.기타공공요금 9,002 9,002 0  

2.연료비 4,852 4,852 0

1.연료비 4,852 4,852 0  

3.당직관리 35,438 35,438 0

1.일반수용비 35,438 35,438 0  

4.시설관리용역료 18,124 18,124 0

1.일반수용비 18,124 18,124 0  

5.시설일반관리 47,706 45,206 2,500

1.일반수용비 44,206 44,206 0  

2.비품구입비 3,500 1,000 2,500변압기 등  2,500,000원×1조×1회= 2,500,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.교원능력개발평가 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.교육운영비 200 200 0  

7.학교 재무활동 16,231 14,223 2,008
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1.예비비 16,231 14,223 2,008

1.예비비 16,231 14,223 2,008

1.예비비 16,231 14,223 2,008

1.예비비 16,231 14,223 2,008예비비  2,008,000원×1회= 2,008,000

세출합계 1,830,4101,689,899 140,511
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